
Hedera helix (Břečťan popínavý)

synonyma: Hedera arborea, Hedera communis, Hedera lobata

čeleď: Araliaceae
oblasti: Alabama, Albánie, Alžírsko, Andalusie, Arizona, Arkansas, Arménie, Ázerbájdžán, Baleáry, 
Belgie, Bělorusko, Bosna a Hercegovina, Britská Kolumbie, Bulharsko, Chorvatsko, Černá Hora, 
Česká republika, Dánsko, Delaware, Estonsko, Florida, Francie, Georgia, Gruzie, Havajské ostrovy, 
Idaho, Illinois, Indiana, Irák, Írán, Irsko, Itálie, Izrael, J Švédsko, Jižní Karolína, Jordánsko, JZ Rusko
, Kalifornie, Karpaty, Katalánsko, Kavkaz, Kentucky, Korsika, Kosovo, Kréta, Krym, Kypr, Libanon, 
Litva, Lotyšsko, Louisiana, Lucembursko, Maďarsko, Makaronésie, Makedonie, Malá Asie (Anatolie)
, Maroko, Maryland, Massachusetts, Michigan, Mississippi, Missouri, Německo, New Jersey, New
York, Nizozemí, Norsko, Ohio, Oregon, Pennsylvania, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Řecko, 
Rumunsko, Sardínie, Severní Karolína, Sicílie, Slovensko, Slovinsko, Srbsko, Sýrie, SZ Rusko, 
Švýcarsko, Tennessee, Texas, Tunisko, Ukrajina, Utah, V Argentina, Velká Británie, Virginie, 
Washington, Z Rusko

Roste v Euroasii a severní Africe v podobě stálezelené plazící se rostliny a s oporou šplhá vzhůru.
Dorůstá délky 15 - 20 (i 30)m. Dřevo je bílé, hnědě či šedě žilkované. Větve jsou šedě hvězdicovitě
ochlupené, chlupy 4 - 14tiramenné, vytvářejí příčepivé kořínky a přírůstky jsou dlouhé 4 - 6cm. Listy
jsou variabilní, tmavězelené, kožovité široké 4 - 10 (i 15)cm, žilnatina bývá bělavá, spodní strana
světlejší, žlutozelená, mělce dlanitě 3 - 7milaločné, laloky klínovité, laloky tupě špičaté, později na
sterilních dlouze vejčité, báze srdčitá až úzce šídlovitá, na fertilních větvích jsou široce až okrouhle
či kosočtvercovitě vejčité, celokrajné, dlouhé 5 - 10cm, široké 4 - 12cm a řapíky jsou
růžovofialovozelené. Poprvé kvete v 8. - 10. roce, květy jsou žlutozelené, seskupené v kulovitém
hroznovitém okolíku, koruna má velikost 3 - 5mm, korunní lístky jsou dlouhé 3 - 4mm, široké 2 -
2,5mm. Plodem je žlutooranžová, později modročerná až černá bobule šířky 0,6 - 0,9 (i 1)cm
obsahující 2 - 3 (i 5) semen. Jeho stáří může být až 500 let, někde se uvádí i 1000 let. V takovém
případě mohou mít kmen v průměru až 1m. Je jedovatý, ale používá se v lékařství. Existují
vnitrodruhové taxony:

- '238th Street' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy 3laločné, mělce
vykrajované až téměř nelaločnaté, dlouhé i široké 2,5 - 3,5cm, špičaté, světlezelené, báze mírně
srdčitá, řapíky růžovofialovozelené
- 'Adam' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 2cm; listy dlouhé i široké 3 - 4cm, laloky
směřují kupředu, zašpičatělé, báze srdčitá, centrum bledě zelené, později našedlé, béžovobíle
pestré
- 'Albany' - polovzpřímený; kmínky zelenorůžovofialové, mírně zploštělé; přírůstky dlouhé 2 - 3cm;
listy dlouhé 6 - 7cm, široké 6 - 8cm, špičaté, zelené, (3 -) 5tilaločnaté, báze srdčitá, na centrální žilce
se občas vytvářejí přídatné lístky, žilnatina je mírně vyniklá, bledě zelená
- 'Alt Heidelberg' - kmínky červenohnědé, štíhlé, přírůstky dlouhé 0,3 - 1cm; listy téměř přisedlé,
tmavězelené, pravidelně uspořádané, kosočtvercovité, zaoblené, dlouhé 2 - 3cm, široké 1 - 1,5cm,
celokrajné nebo zakrněle laločnaté, báze klínovitá; pomalý růst
- 'Alten Brucken' - kmínky zelenorůžovofialové, přírůstky dlouhé 1 - 2cm; listy tmavězelené, bíle
kropenaté (nemusí být všechny), špičaté, dlouhé 3 - 6cm, široké 4 - 6cm, mělce 3 (i 5)tilaločnaté (i
nelaločnaté), centrální lalok prodloužený, báze srdčitá
- 'Ambrosia' - kmínky zelenorůžovofialové, přírůstky dlouhé 0,5 - 1cm; listy dlouhé 1,5 - 2cm, široké
1 - 1,5cm, někdy zkroucené, 5tilaločné, střed bledě zelený, okraje žluto béžové, narůžovofialovělé u
báze a na centrální žilce
- 'Angularis' - kmínky zelené, narůžovofialovělé, přírůstky dlouhé 3 - 4cm; listy 3laločné, zelené,
dlouhé 5 - 7cm, široké 4 - 5cm, laloky ocasovité, výkrojky mělké, báze mírně ouškatá
- 'Angularis Aurea' - kmínky zelené, narůžovofialovělé, přírůstky dlouhé 1,5 - 2,5cm; listy zelené,

https://www.rostliny.net/rostlina/Hedera helix
https://www.rostliny.net/rostlina/Hedera_arborea
https://www.rostliny.net/rostlina/Hedera_communis
https://www.rostliny.net/rostlina/Hedera_lobata
https://www.rostliny.net/celed/Araliaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=264
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=233
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=365
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=964
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=202
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=299
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=370
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=528
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=279
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=391
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=427
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=238
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=225
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=235
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=268
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=451
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=226
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=450
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=401
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=424
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=190
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=236
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=290
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=543
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=10
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=269
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=289
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=402
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=270
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=230
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=470
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=159
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=362
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=444
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=218
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=378
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=483
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=158
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=257
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=859
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=228
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=200
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=277
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=539
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=245
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=243
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=267
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=241
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=426
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=425
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=297
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=392
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=252
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=653
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=438
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=36
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=109
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=404
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=293
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=405
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=298
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=406
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=254
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=408
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=214
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=214
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=445
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=397
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=382
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=198
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=295
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=255
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=112
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=250
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=201
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=274
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=363
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=217
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=161
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=258
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=251
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=275
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=373
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=609
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=390
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=199
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=261
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=374
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=276
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=223
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=906
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=393
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=216
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=272
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=440


lesklé, mělce 3laločné, dlouhé 4 - 5cm, široké 5 - 6cm, centrální lalok ocasovitý (i klínovitý), báze
mírně ouškatá, mezi žilkami občas žluté
- 'Anita' - kompaktní; listy drobné, hluboce laločnaté, šípovité, laloky špičaté
- 'Anna Marie' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy zelené, částečně
šedozelené, béžově pestré, žilnatina bledě zelená, mělce 5tilaločné, dlouhé 3 - 4cm, široké 5 - 6cm,
laloky tupé až zaoblené
- 'Appaloosa' - kmínky zelené, narůžovofialovělé, přírůstky dlouhé 2 - 2,5cm; listy bledě zelené,
béžově žluto pestré, hvězdicovitě (3 -) 5tilaločnaté, dlouhé 3 - 4cm, široké 4 - 5cm, bazální laloky
téměř stejně dlouhé jako postranní, všechny zkroucené, tupě špičaté
- 'Arborescens'/f. arborescens - hustý polokulovitý keř; kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé
4 - 6cm; větve na konci převislé; listy tmavězelené, menší, celokrajné, nelaločnaté, dlouhé 5 - 8cm,
široké 4 - 7cm (na světle užší), báze klínovitá, řapíky růžovofialovozelené, ochlupené; květenství
ochlupené; plody růžově fialově černé
- 'Ardingly' - kmínky růžovofialové, přírůstky dlouhé 1 - 2cm; listy nerovnoměrně 3laločné, dlouhé 1,5
- 2cm, široké 2 - 3cm, jeden z laloků bývá větší, zelené, šedozelené, nerovnoměrně béžově
lemované
- 'Argenteo-variegata'/f. argenteo-variegate - listy variabilní, bývají mělce laločnaté, vejčité až 3úhlé,
tmavězelené, nerovnoměrný bílý okraj, někdy i pestřejší
- 'Arran' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy zelené, 5tilaločné, z bázové
laloky občas znovu mírně laločnaté, dlouhé i široké 4 - 6cm, laloky široké 1cm, zašpičatělé, okraj
mírně zvlněný, báze srdčitá a žilnatina bledší
- 'Atropurpurea'/'Purpurea' - kmínky růžovofialové, přírůstky dlouhé 1,5 - 3cm; listy zelené, v zimě
tmavě pruhované, mělce 5tilaločné, dlouhé 4 - 6cm, široké 5 - 7cm, bazální zakrnělé, centrální lalok
zašpičatělý, ostatní tupější
- 'Aureovariegata'/'Aureo Variegata'/f. aureo-variegate - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky
dlouhé 1,5 - 3cm; listy nelaločnaté, 3úhlé, dlouhé 2 - 3cm, široké 4 - 5cm, tupé, zelené, na okraji
žlutobéžové, uprostřed žlutozelené až béžově zelené, někdy celé zelené, báze srdčitá
- 'Baccifer' - kmínky jsou růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 2cm; listy světlezelené,
5tilaločné, dlouhé 4 - 5cm, široké 6 - 7cm, bazální laloky směřují mírně zpět, zašpičatělé, báze
srdčitá
- var. baltica/'Baltica' - Lotyšsko; kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 3 - 5cm; listy
tmavězelené, žilnatina bledě zelená (v zimě bílé), chlupy 8miramenné, dlouhé 3 - 5cm, široké 4 -
6cm, 3laločné, báze srdčitá
- 'Big Deal' - kmínky červenorůžové, hladké, mezi kolénky zprohýbané, přírůstky dlouhé 3 - 6cm;
listy pohárkovité, nelaločnaté, zelené, dlouhé 4 - 6cm, široké 3 - 6cm, žilnatina paprsčitá, vyniklá,
nitkovitá, okraj mírně zkrabatěný
- 'Bill Archer' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 0,5 - 1,5cm; listy tmavězelené,
nelaločnaté (někdy se 2mi malými laloky), dlouhé 5 - 10cm, široké 0,5 - 1,5cm, špičaté, báze
klínovitá
- 'Blushing Cream' - listy světlezelené, na okraji bílé a zkadeřené, zimní barva červená
- 'Boskoop' - kmínky zelenorůžovofialové, přírůstky dlouhé 2 - 3,5cm; listy zelené, 5tilaločné, dlouhé
5 - 8cm, široké 4 - 7cm, laloky klínovité, centrální delší než postranní, zašpičatělé, postranní směřují
kupředu, báze klínovitá, bazální redukované, výkrojky úzké, žilnatina vyniklá
- 'Brokamp' - kmínky zelenorůžovofialové, přírůstky dlouhé 1,5 - 3cm; listy zelené až tmavězelené,
celokrajné, kopinaté, zašpičatělé, dlouhé do 5cm, široké 1 - 1,5cm, občas asymetrické laloky,
centrální žilky výrazné, postranní téměř paralelní
- 'Bruder Ingobert' - kmínky růžově fialově červené, přírůstky dlouhé 1,5 - 3cm; listy mírně 3 -
5tilaločné, dlouhé 2 - 3,5cm, široké 3 - 5cm, laloky zaoblené, šedozelené s různě velkými zelenými
skvrnami, okraj může být až béžově bílý, báze srdčitá, žilnatina bledě zelená, řapíky růžově fialově
červené
- 'Buttercup' - kmínky zelené až žlutozelené, přírůstky dlouhé 1 - 2,5cm; listy žlutozelené (i celé
žluté), 3 - 5tilaločné, dlouhé 5 - 7cm, široké 6 - 8cm, špičaté, mělce laločnaté, centrální mírně
prodloužený, báze srdčitá, řapíky zelené



- 'Caecilia' - kmínky zelené až narůžovofialovělé, přírůstky dlouhé 2 - 3,5cm; listy dlouhé 3 - 4cm,
široké 3 - 5cm, báze srdčitá, 5tilaločné, bazální zakrnělé, centrální 2násobné délky, okraj béžově
žluté s bledězelenými až šedozelenými plochami
- 'Caenwoodiana Aurea' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 5cm; listy dlouhé 4 -
5cm, široké 5 - 6cm, 5tilaločné, zpětně zahnuté, v mládí žluté, později šedozelené, centrální o 1/3
delší, žilnatina bledězelená
- 'California' - kmínky zelenorůžovofialové, přírůstky dlouhé 1 - 2; listy zelené, dlouhé 3 - 4cm, široké
4 - 4,5cm, 3 - 5tilaločné, centrální 3úhlý, ostatní stočené, zaoblené
- 'Carine' - listy dlouhé 3cm, šedozelené, částečně bledší, 3laločné, centrální lalok úzký, okraje
béžově bílé
- 'Cathedral Wall' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 4 - 6cm; listy zelené, nelaločnaté,
dlouhé 3 - 6cm, široké 3 - 5cm, 3úhlé, tupě špičaté, báze srdčitá, žilnatina vyniklá
- 'Cavendishii'/marginata minor/H. cavendishii - kmínky bledě zelené, přírůstky dlouhé 1 - 3cm; listy
zelené, šedozeleně pruhované, na okraji občas béžově žluté, laloky špičaté, výkrojky mělké a báze
uťatá
- 'Ceridwen' - kmínky růžovofialovozelené, přírůsty dlouhé 2 - 3cm; listy bledě zelené, nepravidelně
žlutopestré (i zcela žluté), dlouhé i široké 3 - 4cm, 3laločné, špičaté, báze uťatá až klínovitá
- 'Clotted Cream' - okraje zkadeřené, okraje béžově bílé (občas i celá čepel), 5tilaločné, dlouhé 4cm,
centrální prodloužený
- 'Clouded Sky' - listy v mládí lesklé, tmavězelené, později žluté
- 'Cockleshell' - kmínky světle růžovofialové, přírůstky dlouhé 2 - 2,5cm; listy bledě zelené, později
tmavězelené, dlouhé i široké 3 - 5cm, obvykle nelaločnaté až kulaté, okraje nadvinuté, žilnatina
bledě zelená a vyniklá, vějířovitá
- 'Congesta' - nepopínavá, kmínky zelenorůžovofialové, vzpřímené, přírůstky dlouhé 0,5 - 1cm; listy
v mládí bez laloků, tmavězelené, špičaté, okraj nadvinutý a žilnatina bledší
- 'Conglomerata'/f. conglomerata/var. conglomerata - zakrslý habitus; kmínky v mládí tuhé, v mládí
vzpřímené, později polehlé, hustě šedě hvězdicovitě ochlupené, chlupy 4 - 6tipaprsčité, přírůstky
dlouhé 0,6 - 1cm; listy obvykle 2řadé, 3úhlé až vejčité, matné, zelené, dlouhé 1,2 - 3,5cm, báze
srdčitá, okraj zvlněný, 3 - 5tilaločné, tupé nebo okrouhlé, žilnatina zelená a řapíky dlouhé 0,6 -
1,5cm
- 'Conglomerata Erecta'/'Minima'/var. minima - kmínky vzpřímené, zelené, nepopínavé, přírůstky
dlouhé 1cm; výška 30 - 50cm; listy 2řadé, špičaté, 3úhlé, tmavězelené, dlouhé i široké 4 - 6cm, báze
srdčitá, centrální lalok mírně delší a žilnatina bledě zelená až šedá
- 'Corrugata' - kmínky zelené, přírůstky dlouhé 3 - 5cm; listy zelené, dlouhé i široké 5 - 8cm, báze
klínovitá, nepravidelně 5 - 7milaločné
- 'Creanata' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 4cm; listy mírně lesklé, bledě zelené,
na okraji zvlněné, báze uťatá až srdčitá, 5 - 7milaločné a řapíky dlouhé 2,5 - 5cm
- 'Cristata'/'Crispa'/'Parsley Crested' - kmínky zelenorůžovofialové, přírůstky dlouhé 1 - 3cm; listy
nelaločnaté (až mírně 3laločné), dlouhé i široké 4 - 6cm, vejčité až téměř okrouhlé, špičaté, zelené,
báze ouškatá, okraj zvlněný až svrasklý a žilnatina je bledší a vyniklá
- 'Cucullata' - menší; listy okrouhlé, zvlněné, nepravidelně tupě laločnaté
- 'Cullisii' - listy na okraji načervenalé, řapíky červené
- 'Curvaceous' - kmínky zelenorůžovofialové, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy zelené (z části
šedozelené), na okraji béžové, 3úhlé, dlouhé 4 - 5cm, široké 5 - 6cm, báze srdčitá, konec
přišpičatělý, ohnutý k zemi, okraj zvlněný, 3laločné, nevykrajované
- 'Cuspidata Major' - kmínky zelené, přírůstky dlouhé 3 - 5cm; listy báze klínovitá až protáhlá,
zelené, 3laločné, dlouhé 6 - 7cm, široké 5 - 9cm, laloky směřují kupředu, špičaté až ocasovité,
žilnatina bledě zelená
- 'Dealbata' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 3 - 4cm; listy tmavězelené,
nerovnoměrně béžovobíle tečkované a žíhané, 3úhlé až šípovité, dlouhé 3 - 5cm, široké 4 - 6cm,
3laločné, špičaté
- 'Deltoidea' - 3úhelníkkovité až srdčité listy; pomalý růst
- 'Diana' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 3cm; listy tmavězelené, dlouhé 5 - 8cm,



široké 3 - 6cm, 3laločné, variabilní, obvykle zakrnělé, žilnatina vyniklá
- 'Dick von Stauss' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 1,5cm; listy stočené, zvlněné a
zkadeřené, zelené, dlouhé 5 - 6cm, široké 7 - 8cm, báze srdčitá, 5tilaločné
- 'Digitata'/var. digitata - kmínky zelené narůžovofialovělé, hustě šedě ochlupené, chlupy 4 -
6tipaprsčité, přírůstky dlouhé 3 - 5cm; listy matné, tmavězelené, dlouhé 2 - 5cm, širší než delší,
báze srdčitá, 5 - 7milaločné, laloky stejné, špičaté
- 'Direktor Badke' - kmínky červenorůžovofialové, přírůstky dlouhé 1,5 - 2cm; listy 3úhlé, dlouhé 1,5 -
2,5cm, široké 3 - 3,5cm, zelené, žilnatina světlejší, centrální může červenat, 3laločné, laloky
zaoblené, malé
- 'Discolor' - listy bíle pestré
- 'Donerailensis'/minima - kmínky zelené až červené, šedě hvězdicovitě ochlupené, chlupy 4 -
6tipaprsčité, přírůstky dlouhé 1 - 2,5cm; listy drobné, okraj zvlněný tmavězelené (na podzim
narůžovofialovělé až bronzové), dlouhé 4 - 5cm, široké 3 - 4cm, báze laločnatá, laloky úzce 3úhlé
- 'Dragon Claw' - kmínky zelenorůžovofialové, přírůstky dlouhé 1,5 - 2cm; listy zelené, dlouhé 3 -
4cm, široké 5 - 7cm, vykrajované, laloky zahnuté k zemi, tupě špičaté
- 'Duckfoot' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 0,5 - 1cm; listy dlouhé 1 - 2cm, široké 2 -
2,5cm, bledě zelené, 3laločné, mělce vykrajované a báze klínovitá
- 'Dunloe Gap' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 3cm; listy tmavězelené, dlouhé 2
- 4cm, široké 3 - 4cm, báze uťatá až klínovitá, mělce 3laločné, tupě špičaté
- 'Elegance' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 4cm; listy zelené, dlouhé 3 - 7cm,
široké 5 - 7cm, mělce vykrajované, centrální 2x delší než široký, zašpičatělý
- 'Elfenbein' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 4cm; listy bledě šedozelené se
šedými skvrnami, okraj béžově žluto pestrý, dlouhé 3 - 6 (i 8)cm, široké 4 - 5cm, mělčeji 5tilaločné
až bezlaločné
- 'Emerald Gem' - listy žluté
- 'Erecta' - vzpřímená forma bez nutnosti podpěry
- 'Eugen Hahn' - kmínky růžovofialové, přírůstky dlouhé 1,5 - 3cm; listy srdčité až 3úhlé, delší než
2cm, béžové, zeleně tečkované až mramorové, 3laločné až nelaločnaté
- 'Eva' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy šedozelené, uprostřed tmavě
zeleně skvrnité, okraj béžově bílý, dlouhé 2,5cm, široké 2,5 - 3,5cm, centrální 2x delší, zašpičatělé
- 'Fallen Angel' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 0,5 - 1cm; listy kosočtvercovité až
vejčité, dlouhé i široké 2 - 4cm, tupě špičaté, báze uťatá až klínovitá, zelené, žilnatina bledší, občas
mělce 3laločné
- 'Fan' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 3,5 - 4cm; listy zelené, dlouhé 3 - 4,5cm,
široké 5 - 7cm, 5tilaločné, zakrnělé a tupé
- 'Fantasia' - kmínky růžovofialové, přírůstky dlouhé 1,5 - 2cm; listy béžově skvrnité, žilnatina bledě
zelená, délky 3 - 4cm, šířka 4 - 6cm, široce 5tilaločné, báze hluboce srdčitá
- 'Feenfinger'
- 'Filigran' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 3cm; listy zelené, dlouhé 3 - 5cm,
široké 4 - 5cm, báze klínovitá, hluboce 5tilaločné, zvlněné, špičaté
- 'Flamenco' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 2cm; listy lesklé, tmavězelené, na
okraji svinuté, dlouhé 1 - 1,5cm, široké 1 - 3cm, nelaločnaté až 5tilaločné
- 'Flavescens' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2,5 - 4cm; listy bledě zelené až světle
žluté, později zelené, báze mírně srdčitá, délka i šířka 3 - 4cm, nevýrazně 3laločné
- 'Fleur de Lis' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 3 - 5cm; listy tmavězelené, dlouhé 3 -
4cm, široké 3,5 - 4cm, báze srdčitá, 5tilaločné, bazální malé, zpětně zahnuté, centrální špičatý,
dlouhý
- 'Fluffy Ruffles' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy zelené, dlouhé i široké
4 - 6cm, stočené a zkroucené, žilnatina bledě zelená až nažloutlá, 5tilaločné, báze ouškatá
- 'Francis' - listy zelené, na okraji zvlněné, 5 - 7 (i 9)ti laločné
- 'Garland' - kompaktní křovinatý habitus, kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 3cm; listy
vejčité, dlouhé 5 - 6cm, široké 4 - 5cm, zelené, občas 3laločné
- 'Gavotte' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 3cm; listy tmavězelené, dlouhé 5cm,



široké 1 - 1,5cm, občas laločnaté až srdčité, zašpičatělé, řapíky zelené, dlouhé 0,5 - 2cm
- 'Gertrud Stauss' - kmínky zelené až narůžovofialovělé, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy zelené, na
okraji našedlé, bíle béžově pestré, dlouhé 2,5 - 4cm, široké 3 - 5cm, báze srdčitá, mělce až 5 -
7milaločné, laloky špičaté až zaoblené
- 'Ghost' - kmínky zelené, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy zelené, variabilně béžově žluto pestré,
dlouhé 2,5 - 3cm, široké 3 - 6cm, mělce 3laločné až nelaločnaté
- 'Glacier' - kmínky zelenorůžovofialové, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy zelené, našedlé, mírně
béžovo pestré, dlouhé 3,5 - 5cm, široké 4 - 6cm, špičaté, báze mírně srdčitá či klínovitá, mělce
3laločné
- 'Glymii'/'Tortuosa' - kmínky zelené až růžovofialové, ochlupené, chlupy 4 - 6tipaprsčité, přírůstky
dlouhé 2 - 4cm, listy zelené, lesklé, 3úhlé až vejčité, dlouhé 1,5 - 5cm, báze uťatá, žilnatina bledší
- 'Gold Dust' - listy zelené žlutopestré, velké; rychlý růst
- 'Gold Knight' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 0,5 - 1cm; listy dlouhé i široké 2 - 3cm,
zelené až žlutozelené, báze srdčitá, 5tilaločné, centrální klínovitý, ostatní občas rozeklané, tupě
špičaté
- 'Goldchild' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 2cm; listy zelené až šedozelené, na
okraji žlutopestré, dlouhé 3 - 4cm, široké 4 - 5cm, klínovitě mělce 3laločné
- 'Goldcraft' - kmínky zelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 3cm; listy žluté, zeleně žíhané, později tmavější,
žilnatina bledězelená, dlouhé i široké 3 - 4cm, mělce 3laločné
- 'Golden Eclupse' - listy na okraji žluté, laločnaté, centrální dále 3laločný a delší
- 'Golden Inge' - listy tmavězelené, žluté až béžovožlutě stříkané i kropenaté, na okraji zvlněné až
zkadeřené, 3úhlé (občas 3laločné)
- 'Golden Ingot' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 3,5cm; listy zelené, šedozelené,
žlutopestré, zeleně lemované, dlouhé 3 - 5cm, široké 4 - 6cm, špičaté, báze srdčitá, téměř
nelaločnaté
- 'Golden Snow' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy zelené, šedozelené,
béžovobíložlutopestré (zejména u okraje), dlouhé 3 - 4cm, široké 4 - 5cm, mělce 3laločné, tupě
špičaté
- 'Golden Wedding' - hustý keř, výška 1m; listy kosočtvercovité, tmavězelené, uprostřed žlutá skvrna
- 'Goldheart'/'Golden Heart'/'Golden Jubilee'/'Goldherz'/'Jubiläum Goldherz'/'Oro di Bogliasco' -
kmínky růžovočervené, později hnědé, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy tmavězelené, v centru
nerovnoměrně žlutě stříkané, dlouhé 4 - 12cm, široké 4 - 8cm, báze uťatá, 3úhlé až 3laločné,
centrální delší, špičatý, bazální i nepatrné
- 'Goldstern' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 2cm; listy žlutozelené, uprostřed
tmavězeleně stříkané, dlouhé 3,5 - 5cm, široké 4,5 - 6cm, 5tilaločné, centrální 2x delší, ostatní
svírají úhel 90°, bazální zpětné
- 'Goldwolke' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy zelené, v centru
žlutopestré, dlouhé 3 - 5cm, široké 4 - 5cm, báze srdčitá, mělce 5tilaločné
- 'Gracilis' - kmínky červené, šedě hvězdicovitě ochlupené, chlupy bývají 8miramenné, přírůstky
dlouhé 3 - 6cm; listy kožovité, na okraji zvlněné, dlouhé 2 - 4 (i 5)cm, báze uťatá až mělce srdčitá,
žilnatina šedobílá, 3 (i 5)tilaločné, centrální větší
- 'Green Ripple'/'Hahn's Green Ripple' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy
matné, tmavězelené, dlouhé 5 - 10cm, široké 5 - 7cm, báze zaoblená nebo klínovitá, žilnatina bledě
zelená, vyniklá, 5tilaločné, směřující kupředu, centrální protažený
- 'Gruno' - kmínky zelené, přírůstky dlouhé 2cm; listy lesklé, tmavězelené, dlouhé i široké 5 - 8cm,
5tilaločné, centrální 2x delší
- 'Grünpfeil'
- 'Harald' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 4cm; listy šedozelené, na okraji béžově
bílé, žilnatina bledě zelená, délka 4 - 6cm, šířka 4 - 5cm, báze uťatá až mírně srdčitá, klínovitě
3laločné, zaoblené
- 'Harrison' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 3 - 5cm; listy tmavězelené, žilnatina bílá,
za mrazu růžově fialové, báze srdčitá, délka 3 - 5cm, šířka 4 - 6cm, 3laločné, centrální 3úhlý, 2x
delší, ostatní zpětně ohnuté



- 'Hazel' - kmínky zeleně růžové, přírůstky dlouhé 1,5 - 2cm; listy šedě zelené, tmavě zelené skvrny,
béžově bílé, báze srdčitá, dlouhé 2,5 - 3cm, široké 2,5 - 4cm, 3laločné, centrální 2x delší a špičatý
- 'Heise' - listy drobné, šedozelené, béžově panašované a 3laločné
- 'Helena' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 2,5cm; listy zelené, šedozeleně
skvrnité, zejména na okraji bíle pestré, dlouhé 2 - 4cm, široké 2,5 - 3cm, 5tilaločné, centrální 2x
delší, špičatý, zahnutý dolů a mírně zakřivený
- subsp. helix - větve v mládí hvězdicovité s (4 -) 6 - 10 (i 12)tiramennými chlupy; listy tmavě zelené,
žilnatina světlá; plody černé o průměru 0,8 - 1cm
- 'Helvetica' - kmínky zelené až načervenalé; listy vejčitě šípovité, tmavězelené, žilky bílé až zelené,
dlouhé 2,5 - 7cm, báze hluboce srdčitá, 3laločné, mírně se překrývající
- 'Heron' - kmínky šedozelené, přírůstky dlouhé 3 - 6cm; listy tmavé, šedo zelené, žilky zelenobílé,
dlouhé 3 - 5cm, široké 4 - 5cm, mělce 5x laločnaté, centrální lalok 1,5x delší
- 'Hester' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 4 - 7cm; listy nelaločnaté, zašpičatělé,
dlouhé 4 - 6cm, zelené, široké 1cm, báze klínovitá
- 'Hibernica' - větší tenčí listy
- 'Chester' - kmínky zelenorůžovofialové, přírůstky dlouhé 2 - 2,5cm; listy 3úhlé, špičaté, báze
srdčitá, v mládí zelené, zeleně čárkované, dlouhé 3 - 3,5cm, široké 4,5 - 5cm, 3laločné
- 'Chicago' - kmínky červenozelené, přírůstky dlouhé 2 - 4cm; listy dlouhé i široké 3 - 4cm,
bledězelené, špičaté, báze srdčitá, centrální lalok delší, výkrojky mělké
- 'Chrysophylla' - kmínky zelenorůžovofialové, přírůstky dlouhé 2,5 - 4cm; listy dlouhé 4 - 6cm,
široké 5 - 8cm, v mládí nažloutlé, později žluté, 3laločné, báze uťatá, laloky stejné a klínovité
- 'Ice Cream' - zakrslý kompaktní keř; výška do 1,5m; listy úzké, kosočtvercovité, šedozelené, okraj
stříbřitý
- 'Irish Lace' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 1,5cm; listy zelené, dlouhé 2 - 2,5cm,
široké 1,5 - 2cm, báze klínovitá, 5tilaločné, bazální bývají zakrnělé, centrální 1,5x delší, špičatý
- 'Ivalace'/'Mimi Green' - vzpřímený, kmínky růžově fialově zelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 2,5cm; listy
lesklé, tmavě zelené, tuhé, dlouhé 4 - 6cm, široké 4 - 5cm, na okraji zkadeřené, 5tilaločné, špičaté
- 'Jack Frost' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 2,5cm; listy zelené, svrasklé,
šedobéžově skvrnité, špičaté, dlouhé 3 - 5cm, široké 3 - 7cm, báze srdčitá, 3laločné
- 'Jersey Doris' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy tmavězelené,
béžovožlutě tečkované až krátce čárkované, špičaté, dlouhé 3 - 5cm, široké 4 - 6cm, báze srdčitá,
mělce 3 - 5tilaločné
- 'Jubilee' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 2cm; listy šedě zelené, tmavě zeleně
skvrnité, okraje béžově bílé, dlouhé 2cm, široké 3 - 4cm, eliptické až vejčité, báze klínovitá,
nelaločnaté nebo pouze mírně
- 'Kolibri' - kmínky růžovofialové, přírůstky dlouhé 1 - 1,5cm; listy bledězelené, šedavě a bělavě
skvrnité, dlouhé i široké 2 - 4cm, 5tilaločné, špičaté, bazální zakrnělé, centrální delší
- 'Königer' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 2cm; listy zelené, dlouhé 3 - 7cmm,
široké 5 - 8cm, žilnatina světlejší, 5tilaločné, špičaté, bazální zpětné
- 'Königers Auslese'/'Feastii' - listy 5tilaločné, centrální velký 3úhlý
- 'Kurios' - kmínky růžovofialové, široké, přírůstky dlouhé 3 - 7cm; listy okrouhlé, svrasklé, vypouklé,
zelené, dlouhé 4cm, široké 4 - 5cm, žilnatina paprsčitá a řapíky široké 4mm
- 'Lady Kay' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy tmavězelené, zaoblené,
báze klínovitá, dlouhé 2 - 3cm, široké 1,5 - 2cm, mělce 3laločné, někdy nelaločnaté
- 'Lalla Rookh' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy zvlněné, zelené, dlouhé
4 - 6cm, široké 6 - 7cm, žilnatina bledší, hluboce 5tilaločné, nepravidelně zubaté, špičaté a zvlněné
- 'Lee's Silver' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 2,5cm; listy zelené, na okraji
bílopestré, dlouhé 2 - 3,5cm, široké 4 - 5cm, báze srdčitá, 3laločné, špičaté, centrální ocasovitý
- 'Leo Swicegood' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 0,5 - 1cm; listy zelené, úzce
eliptické, dlouhé 4 - 6cm, široké 0,5 - 1,5cm
- 'Lightfinger' - listy žluté, šípovité
- 'Little Diamond' - kmínky zelené, přírůstky dlouhé do 1,5cm; listy špičaté, šedozelené, béžově
pestré, dlouhé 3 - 4cm, široké 1,5 - 2cm, báze protažená, nelaločnaté



- 'Little Eva'
- 'Little Gem' - kmínky růžovofialové, přírůstky dlouhé 1,5 - 2cm; listy zelené, žilnatina světlejší,
dlouhé 3 - 4cm, široké 4 - 4,5cm, 3laločné, centrální špičatý, ohnutý k zemi
- 'Little Witch' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 0,5 - 1,5cm; listy zelené, dlouhé 2 -
3cm, široké 2cm, báze klínovitá, hluboce 3laločné, bývají zkroucené a zkadeřené, špičaté
- 'Longifolia' - listy kopinaté, celokrajné, dlouhé 3 - 9cm a široké 1 - 4cm
- 'Luzii' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy bledězelené, žlutozeleně
tečkované a skvrnité, dlouhé i široké 3 - 4cm, báze srdčitá až ouškatá, 5tilaločné, centrální delší
- 'Malvern' - kmínky růžovofialovohnědé, přírůstky dlouhé 2 - 3,5cm; listy tmavězelené, šedě
hvězdicovitě ochlupené, dlouhé 5 - 6cm, široké 6 - 8cm, báze uťatá až klínovitá, 5tilaločné, špičaté,
na okraji zkroucené
- 'Manda Fringette' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 2,5cm; listy bledě zelené,
dlouhé 3,5 - 5,5cm, široké 4 - 6cm, na okraji zkadeřené, mělce 5tilaločné, mírně zkroucené, bazální
zakrnělé a zpětné
- 'Manda's Crested'/'Curly Locks' - kmínky růžově fialově zelené, přírůstky dlouhé 2 - 2,5cm; listy
bledě zelené, na zimu hnědočervené, dlouhé 5 - 6cm, široké 7 - 8cm, (3 -) 5tilaločné, zkroucené,
špice směřují k zemi, bazální zpětné
- 'Maple Leaf' - kmínky růžovofialovočervené, přírůstky dlouhé 2 - 2,5cm; listy tmavězelené, mírně
zvlněné, dlouhé 3 - 5cm, široké 3,5 - 5,5cm, báze uťatá, žilnatina bledězelená, nepravidelně
vykrajované, mírně zvlněné, 3laločné
- 'Marginata'/var. marginata - listy široce 3úhle vejčité, okraje bíložluté, na podzim s červenými pruhy
- 'Marginata Lactea' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 4cm; listy zelené až našedlé,
na okraji béžovožluté a růžové, dlouhé 5 - 8cm, široké 8 - 10cm, špičaté, báze srdčitá, 3 - 5tilaločné,
občas nesymetrické, špičaté
- 'Marginata Major' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 5cm; listy zelené, na okraji
béžovobílé, dlouhé 4 - 5cm, široké 5 - 6cm, báze srdčitá, 5tilaločné, špičaté, bazální zakrnělé
- 'Marginata Minor' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy zelené, špičaté,
báze klínovitá, okraje béžovožluto pestré, dlouhé 3 - 4cm, široké 3 - 5cm, velmi mělce 3laločné
- 'Marie Luise' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 5cm; listy zelené, dlouhé i široké 3
- 5cm, hluboce 5tilaločné, čárkovité, špičaté, centrální delší, bazální zpětné
- 'Masquerade' - listy hustě žlutozeleně skvrnité
- 'Mathilde' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 2,5cm; zelené, okraje béžovožluto
pestré, někdy šedozeleně skvrnité, báze uťatá, dlouhé 2,5 - 3,5cm, široké 2 - 3,5cm, 3laločné,
centrální delší
- 'Meagheri'/'Green Feather' - vystoupavý keř; výška do 1m; kmínky zelené či načervenalé,
hvězdicovitě ochlupené, přírůstky dlouhé 1 - 3cm; listy tmavězelené, dlouhé 2 - 5cm, široké 2 - 4cm,
žilnatina bledší, báze uťatá až srdčitá, 3 - 5tilaločné, centrální větší
- 'Melanie' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 3cm; listy vejčité až okrouhlé,
bledězelené, okraj fialový, dlouhé 3 - 4cm, široké 4 - 6cm, báze srdčitá, okraj zkadeřený,
nelaločnaté až mělce 3laločné
- 'Merion Beauty' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 1,5cm; listy zelené, bledě
narůžovofialovělé, dlouhé 2 - 3cm, široké 3 - 4cm
- 'Microphylla Picta' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 3cm; listy tmavězelené,
béžovožluto pestré, tupě špičaté, dlouhé 1,5 - 2cm, široké 2 - 3,5cm, báze uťatá, mělce 3laločné až
nelaločnaté
- 'Midas Touch' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 2cm; listy kosníkovité až 3úhlé,
tupě špičaté, tmavězelené i bledězelené, nerovnoměrně žlutě skvrnité, dlouhé 4 - 5cm, široké 4cm,
nelaločnaté
- 'Milford' - polovzpřímený, kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 0,5 - 2cm; listy ledvinovité,
tupé, báze uťatá, 2řadé, zelené, dlouhé i široké 4 - 6cm, nelaločnaté
- 'Miniature Knight' - kmínky zelené, přírůstky dlouhé 1 - 2cm; listy bledě žlutozelené, dlouhé 1,5 -
2,5cm, široké 2 - 2,5cm, 3laločné
- 'Minigreen' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 0,5 - 1,5cm; listy zelené, dlouhé 2,5cm,



široké 2 - 3cm, báze uťatá, mělce 3laločné, špičaté
- 'Minor Marmorata'/'Marmorata Minor' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy
tupě špičaté, tmavězelené, béžovobíle tečkované a čárkované, dlouhé 3 - 5cm, široké 4 - 5cm,
mělce 3laločné
- 'Mint Kolibri' - listy šedozelené a stříbřitěbíle pestré
- 'Minty' - kmínky růžovofialové, přírůstky dlouhé 1 - 2cm; listy zelené, bíle skvrnité, dlouhé 3 - 4cm,
široké 2 - 3cm, báze klínovitá až mírně srdčitá, mělce 3laločné, centrální 2x delší
- 'Misty' - listy šedozelené s béžovožlutým okrajem, 3laločné
- 'Modern Times' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 4 - 5cm; listy zelené, dlouhé 5cm,
široké 5 - 7cm, žilnatina bledězelená až bílá, mělce 5tilaločné
- 'Mrs. Pollock' - kmínky zelené, přírůstky dlouhé 3 - 5cm; listy zelené, žlutě skvrnité, dlouhé 5 - 6cm,
široké 5 - 7cm, báze klínovitá, krátce 5 - 7milaločné, úzké
- 'Mrs. Ulin' - kmínky zelené, přírůstky dlouhé 1 - 3cm; listy zelené, 3úhlé, tupě špičaté, dlouhé 2 -
3cm, široké 3 - 4cm, žilnatina bledá, vyniklá, občas mírně 3laločné
- 'Natashja' - kmínky růžovofialové, přírůstky dlouhé 2,5 - 3,5cm; listy 3úhlé, zelené, dlouhé 4 - 6cm,
široké 3 - 4cm, špičaté, báze uťatá, žilnatina paprsčitá, nelaločnaté
- 'Neddle Daimond' - listy 3úhlé až 3laločné, šedozeleně tečkované, okraj béžovobílý
- 'Needlepoint' - listy husté, zelené, okraje zvlněné, dlouhé 5 - 8cm, 3laločné; pomalý růst
- 'Neilson' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 2cm; listy bledězelené, žilnatina
světlejší, dlouhé i široké 3 - 4cm, mělce 3laločné, špičaté, bazální zakrnělé
- 'Nice Guy' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 2cm; listy šedozelené, okraj
bledězelený až béžový, dlouhé i široké 2 - 3cm, 3 - 5tilaločné, špičaté
- 'Nigra' - kmínky růžovofialové, přírůstky dlouhé 3 - 4cm; listy tmavězelené, dlouhé 3 - 7cm, široké 3
- 5cm, báze srdčitá, žilnatina v mládí světlejší, 3laločné, konce směřují k zemi
- 'Nigra Aurea' - kmínky růžovofialové, přírůstky dlouhé 3 - 3,5cm; listy zelené, později skvrnité,
dlouhé 2,5 - 3cm, široké 2,5 - 3,5cm, žilnatina světlejší, báze srdčitá, 3laločné
- 'Nothington Gold' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 2cm; listy žlutozelené, zeleně
tečkované, tupě špičaté, dlouhé 1 - 3cm, široké 2 - 4cm, báze srdčitá, 3laločné
- 'Obovata' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 3,5cm; listy tmavězelené, 3úhlé až
okrouhlé, dlouhé 4 - 6cm, široké 5 - 7cm, báze mírně srdčitá až klínovitá, nelaločnaté
- 'Olive Rose' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 0,5 - 1,5cm; listy zelené, celokrajné,
zkadeřené, dlouhé 1,5 - 3cm, široké 1 - 3cm, 3laločné, různé
- 'Ovata' - růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 2cm; listy vejčité, tmavězelené (v zimě
růžovofialové), dlouhé 2 - 2,5cm, široké 2 - 5cm, báze špičatě zaoblená, nelaločnaté
- 'Palmata' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 3 - 3,5cm; listy tmavězelené, dlouhé 4 -
6cm, široké 3,5 - 6cm, špičaté, báze uťatá, žilnatina na spodní straně vystouplá, 3 - 5tilaločné, 3úhlé
- 'Palmata Aurea' - listy žlutopestré
- 'Parasol' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 2,5cm; listy lesklé, tmavězelené,
dlouhé i široké 4 - 6cm, zvlněné, mělce 5tilaločné, špičaté, směřují k zemi
- 'Pedata'/'Bird's Foot'/'Caenwoodiana'/var. pedata - kmínky zelené (i načervenalé), hvězdicovitě
ochlupené, přírůstky dlouhé 2 - 5cm; listy kožovité, zelené, lesklé, později tmavší, dlouhé 2,5 - 5cm,
žilnatina bílá, 5tilaločné, centrální delší
- 'Pennsylvanica' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 2cm; listy tmavězelené,
dlouhé 4 - 6cm, široké 5 - 9cm, tupě špičaté, báze uťatá až klínovitá, žilnatina stříbřitá, úzce 5 (i
7)milaločné
- 'Perkeo' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 1,5cm; listy okrouhlé až 3úhlé, zelené,
červeně žilkované, dlouhé 5 - 7cm, široké 4 - 6cm, báze mírně srdčitá až klínovitá, občas 3laločné
- 'Perle' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy vejčité, špičaté, zelené, na
okraji béžovopestré, dlouhé i široké 2 - 3cm, báze srdčitá, nelaločnaté, řapíky mírně křídlaté
- 'Persian Carpet' - kmínky zelené, přírůstky dlouhé 3 - 4cm, v mládí bíle ochlupené; listy zelené,
dlouhé 4 - 5cm, široké 6 - 8cm, mělce 3laločné
- 'Peter' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 2,5cm; listy bledězelené, uprostřed
žlutozeleně čárkované, dlouhé 4 - 5cm, široké 3 - 6cm, žilnatina bledší, mělce 3laločné, špičaté



- 'Pin Oak' - kmínky růžovofialovočervené, přírůstky dlouhé 0,5 - 2cm; listy bledězelené až
žlutozelené, dlouhé 1 - 2,5cm, široké 1 - 2cm, báze uťatá, hluboce 3laločné, špičaté, centrální 2x
delší
- 'Pittsburgh'/'Hahn's Selfbranching' - růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 2cm; listy zelené,
špičaté, dlouhé 3 - 5cm, široké 5 - 6cm, žilnatina bledší, mělce 5tilialočné
- 'Pittsburgh Variegated' - kmínky růžově fialově zelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 2cm; listy zelené, na
okraji béžově žluto pestré, dlouhé 2 - 4cm, široké 4 - 5cm, špičaté, 5tilaločné
- 'Pixie' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 3,5cm; listy bledězelené, dlouhé 2,5 -
4cm, široké 2 - 3,5cm, žilnatina světlejší, úzce 5tilaločné, bazální zakrnělé, špičaté, centrální delší,
okraje mírně svraštělé
- 'Plattensee' - rychlý růst
- var. poetica/f. poetarum/subsp. poetarum/var. chrysocarpa/H. poetarum - jihovýchodní Evropa,
Itálie, Řecko, Kréta; vysoký šplhající keř; kmínky silné, žluté, růžovofialové až nazelenalé, holé nebo
hvězdicovitě ochlupené, přírůstky dlouhé 4 - 5m; borka světlá, později šedožlutá, popraskaná; listy
tlusté, kožovité, světle žlutozelené, lesklé, holé, dlouhé 5 - 7 (i 11)cm, široké 3 - 8 (i 10)cm, v mládí i
hvězdicovitě ochlupené, na sterilních větvích širší, 3 - 5tilaločném, na fertilních větvích téměř
okrouhlé, špičaté, báze uťatá až srdčitá; květenství tvoří 3 - 15 kulovitých 3cm širokých bohatých
okolíků, povrch hustě nažloutle hvězdicovitě ochlupený, chlupy mají 5 - 6 ramen, kališní lístky
dlouhé 0,5mm, korunní dlouhé 3,5 - 5mm, široké 2,2 - 2,5mm
- 'Arborea' - keřovitý, plody žluté

- 'Procumbens' - listy husté
- 'Professor Friedrich Tobler' - kmínky červenohnědé, přírůstky dlouhé 1 - 3 (i 5)cm, listy zelené,
žilnatina světlejší, u báze načervenalé, dlouhé 3 - 5tilaločné, centrální dlouhý 2 - 4cm, široký 0,5 -
1cm
- 'Ralf' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 2cm; listy bledě zelené, žilky
narůžovofialovělé, dlouhé 2,5 - 4cm, široké 3 - 4cm, báze srdčitá, mělce 3laločné
- 'Remscheid' - tmavězelené listy s vyniklou žilnatinou; rychlý růst
- subsp. rhizomatifera
- 'Ritterkreuz' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 2cm; listy zelené, dlouhé 3 - 4cm,
široké 3 - 5cm, hluboce 5tilaločné, špičaté, 3úhlé, bazální zpětné, postranní kolmé
- 'Romanze' - kmínky růžovočervené, přírůstky dlouhé 1,5 - 2,5cm; listy zvlněné, zkroucené, zelené,
později tmavě kropenaté, dlouhé 3 - 5cm, široké 4 - 5cm, 5tilaločné
- 'Royal Hustler' - listy lesklé, zelené, červenohnědé, žilnatina světlejší, mělce 3laločné
- 'Rüsche' - kmínky zlené až hnědorůžovofialové, přírůstky dlouhé 2 - 5cm; listy zelené, žilnatina u
báze načervenalá, hluboce 5tilaločné, klínovité, špičaté, 3četné, zkroucené, konce bývají zahnuté k
zemi
- 'Russell's Gold' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy zelené, v mládí
žlutozelené, dlouhé 3 - 6cm, široké 4 - 7cm, špičaté, báze srdčitá, mělce 5tilaločné
- 'Russelliana' - vzpřímený nepopínavý habitus, přírůstky dlouhé 0,5 - 1cm; listy 2řadé, v mládí
mírně zvlněné, kožovité, tmavězelené, dlouhé 3 - 4cm, široké 3 - 6cm, vejčité až ledvinovité,
nelaločnaté
- 'Sagittaefolia'/'Sagittifolia'/f. sagittaefolia/var. sagittaefolia/var. taurica - kmínky načervenalé,
hvězdicovitě ochlupené, chlupy 4 - 12tipaprsčité, přírůstky dlouhé 3 - 3,5cm; listy ochlupené, matné,
zelené, řídce černošedozeleně skvrnité, na podzim růžově fialově zeleno šedé, dlouhé 2 - 5cm,
široké 3 - 6cm, mělce 3 - 5tilaločné, centrální dlouze 3úhlý, ostatní šípovité
- 'Sagittaefolia Variegata'/'Sagittifolia Variegata' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé do
1cm; listy šedozelené, nerovnoměrné béžově bílé okraje, dlouhé 2 - 2,5cm, široké 2 - 3cm, 3laločné,
bazální zakrnělé, zpětné
- 'Sally' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 2cm; listy zelené, béžovo pestré až
skvrnité či stříkané, dlouhé 3 - 5cm, široké 4 - 6cm, žilnatina zelená, báze srdčitá, 5tilaločné,
centrální špičatý, ostatní tupé
- 'Sark' - kmínky zelené, přírůstky dlouhé 2 - 4cm; listy tmavězelené, lesklé, dlouhé 6 - 10cm, široké



8 - 10cm, báze srdčitá, žilnatina bledší, mělce 3laločné
- 'Scutifolia'/lucida - kmínky načervenalé, přírůstky dlouhé 4 - 5cm; listy vejčité, tmavězelené, dlouhé
4 - 6cm, široké 7 - 8cm, lesklé, žilnatina bledší, báze srdčitá, nelaločnaté nebo mělce 3laločné
- 'Shamrock' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1cm; listy tmavězelené, dlouhé 2,5
-3,5cm, široké 2 - 3cm, mělce 3laločné, centrální široký, tupý
- 'Schäfer Three' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 1,5cm; listy tmavězelené,
částečně šedozelené, béžovobíle čárkované, dlouhé 2 - 4cm, široké 3 - 4cm, báze uťatá až mírně
srdčitá, nevykrajované nebo mělce 3laločné, špičaté
- 'Sinclair Silverleaf' - kmínky růžovofialové, přírůstky dlouhé 1,5 - 3cm; listy béžově žluté, v
odstínech zelené kropenaté, žilnatina béžová, dlouhé 1,5 - 3cm, široké 2 - 3cm, báze uťatá až mírně
srdčitá, mělce 3laločné
- 'Spear Point' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 2cm; listy zašpičatělé, zelené,
dlouhé 4 - 6cm, široké 4 - 5cm, báze klínovitá, mělce 3laločné, centrální protažený
- 'Spectre' - kmínky růžovofialovozelené, mírně cik-cak zohýbané, nepopínavé, řídce ochlupené,
přírůstky dlouhé 1 - 2cm; listy zašpičatělé, zkadeřené, zkroucené, zelené, dlouhé 5 - 7cm, široké 2 -
4cm, žlutě pruhované, žilnatina vějířovitá, hluboce 3 - 5tilaločnaté, konec zahnutý k zemi
- 'Spetchley' - kmínky růžovofialové, přírůstky dlouhé 0,5 - 1,5cm; listy eliptické až 3úhlé,
tmavězelené, dlouhé 0,5 - 2cm, široké 0,5 - 1,5cm, variabilní, nelaločnaté až 3laločné
- 'Spinozia' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 0,5 - 2cm; listy bledě zelené, báze
klínovitá, dlouhé i široké 0,5 - 2cm, tupě špičaté
- 'Star' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 4cm; listy tmavězelené, dlouhé 4 - 6cm,
široké 6 - 8cm, báze srdčitá, 5tilaločné, špičaté, hvězdicovité, bazální zpětné
- 'Stift Neuburg' - kmínky růžově fialově červené; listy okrouhlé, zelené, bíle skvrnité, dlouhé 2 - 3cm,
široké 4 - 5cm, svrasklé, báze srdčitá, žilnatina bílá nebo bledě zelená, v zimě narůžovělá, okraj
zvlněný, laloky zakrnělé
- 'Sub-marginata' - kmínky zelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 2cm; listy modrošedozelené, šedo béžově
pestré, 3úhle eliptické, velké 2 - 4cm, báze klínovitá, nelaločnaté
- 'Succinata' - kmínky růžovofialové, přírůstky dlouhé 4 - 6cm; listy tmavězelené, žlutě skvrnité,
dlouhé 3,5 - 4cm, široké 4 - 5cm, tupě špičaté, báze srdčitá, mělce 3laločné
- 'Sylvanian' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 2,5cm; listy zelené, asymetrické díky
1 excentrickému laloku, tupě špičaté, dlouhé 6 - 8cm, široké 5 - 6cm, báze srdčitá, nelaločnaté (i
3laločné)
- 'Symmetry' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy mírně zkadeřené, na okraji
jemně ochlupené, zubaté, zelené, dlouhé 4 - 5cm, široké 5 - 6cm, mělce 5tilaločné, zašpičatělé
- 'Tanja' - kmínky růžovofialovozelené; listy tmavězelené, dlouhé 7 - 9cm, široké 4 - 6cm, 3laločné,
centrální 4x delší
- var. taurica/H. poetica var. taurica/H. taurica - Krym, Malá Asie; keř, mladé větve hustě
hvězdicovitě ochlupené; listy kožovité, lesklé, holé, bledě zelené až žlutozelené, dlouhé do 7cm,
široké 5,5cm, na sterilních větvích šípovité s dlouhým centrálním lalokem, 3laločné, 3úhlé až srdčité,
sterilní větve mají listy široce srdčité, celokrajné, fertilní větve mají listy dlouze vejčité, krátce
špičaté, báze uťatá; květenství hustě hvězdicovitě ochlupené, chlupy mají 5 - 8 ramen, okolíky
samostatné (i v hroznech až po 5ti ks), až 38mičetné, široké 1,4 - 2,8cm, chudé, stopky dlouhé 2 -
2,5cm, stopky květů dlouhé 0,4 - 1cm, korunní lístky vejčité, dlouhé 3 - 4mm; plody tmavězelené až
černé, široké 0,6 - 1cm
- 'Telecurl' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 2,5cm; listy zelené, zašpičatělé,
dlouhé 2 - 3cm, široké 3,5 - 4cm, úzce 5tilaločné, zkroucené k zemi
- 'Tess' - kmínky růžovofialovohnědé, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy tmavězelené, dlouhé 4 - 6cm,
široké 4 - 7cm, mělce 3laločné, tupě špičaté,  báze srdčitá, žilnatina v mládí bílá až žlutá
- 'Thorndale' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 5 - 7cm; listy tmavězelené, zakrnělé,
3úhlé, tupě špičaté, báze srdčitá, žilnatina bledá (až bílá), dlouhé 5 - 7cm, široké 6 - 8cm, občas
mělce 5tilaločné
- 'Treetop' - keřovitý, kmínky zelené, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy vejčité nebo eliptické, špičaté,
dlouhé 5 - 6cm, široké 4 - 6cm, báze uťatá až mírně klínovitá, nelaločnaté



- 'Tricolor'/'Elegantissima'/'Marginata Elegantissima'/'Silver Queen' - kmínky růžově fialově zelené,
nahnědlé, přírůstky dlouhé 1 - 2cm; listy jsou šedozelené, na okraji nepravidelně béžově žluté,
hrana růžová, dlouhé 2 - 4cm, široké 2 - 3cm, 3úhlé, nelaločnaté
- 'Trinity' - růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2cm; listy bledě zelené až béžové i béžově bílé,
dlouhé 3 - 5cm, široké 5 - 6cm, báze srdčitá, 5tilaločnaté, špičaté
- 'Tristram' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 2cm; listy bledě zelené, béžově žluto
pestré, dlouhé i široké 2 - 3cm, báze klínovitá, 3laločné, centrální dlouhý a špičatý
- 'Triton' - kmínky růžovofialovozelené, mírně cik-cak, nepopínavé, řídce ochlupené, přírůstky dlouhé
1 - 2cm; listy tmavězelené, dlouhé 5 - 8cm, široké 3 - 5cm, žilnatina vyniklá, hluboce 5tilaločnaté,
středové zkroucené
- 'Trustee' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 5 - 7cm; listy zelené, báze srdčitá, 3úhlé,
špičaté, dlouhé i široké 9 - 13cm
- 'Ursula' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 1,5cm; listy žlutozelené, dlouhé 3 - 4cm,
široké 2 - 3cm, mělce až hluboce 3laločné, tupě špičaté
- 'Walthamensis' - kmínky červenohnědé, hvězdicovitě ochlupené, přírůstky dlouhé 3 - 5cm; listy
matné, tmavězelené, dlouhé i široké, 1,5 - 3 (i 4)cm, žilnatina vyniklá, bělavá, 3 - 5tilaločnaté,
centrální stejně dlouhý i široký
- 'White Knight' - kmínky růžově zelené, přírůstky dlouhé 1,5 - 2cm; listy zelené, ve středu
nerovnoměrně bílo pestré, svrasklé, dlouhé 3 - 4cm, široké 4 - 5cm, báze srdčitá, mělce 3laločné až
nelaločnaté, tupě špičaté
- 'William Kennedy' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 1,5cm; listy šedozelené,
mírně béžově žluto pestré, dlouhé 1,5 - 3cm, široké 1 - 2,5cm, báze uťatá nebo mírně srdčitá,
špičaté či zaoblené, mělce 3laločné, postranní často zakrnělé
- 'Williamsiana' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 1 - 3cm; listy jsou šedozelené, na
okraji béžově bílé, okraj zvlněný, konec špičatý, délka 3 - 4cm, šířka 3 - 5cm, báze srdčitá, mírně
svrasklé, mělce 3laločné, laloky vejčité
- 'Wingertsberg' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 2 - 3cm; listy tmavězelené, v zimně
růžovofialovozelené, dlouhé 3 - 5cm, široké 4 - 5cm, 5tilaločné, tupě špičaté
- 'Woerneri' - kmínky růžovofialovozelené, přírůstky dlouhé 4 - 5cm; listy tmavězelené, na zimu
růžovofialové, dlouhé 3 - 5cm, široké 5 - 6cm, báze mírně srdčitá, mělce 3laločné, centrální klínovitý
- 'Yab Yum' - listy variabilní, 3úhlé až 5tilaločnaté, nerovnoměrně bíle a zeleně tečkované, okraj
zvlněný až zkadeřený
- 'Yalta' - kmínky růžovofialovozelené; listy matné, tmavězelené, báze srdčitá, 3úhlé, dlouhé i široké
6 - 7cm, listy mělce 3laločné
- 'Yellow Ripple' - kmínky červené, listy laločnaté, žlutě lemované
- 'Zebra' - kmínky růžovofialové, přírůstky dlouhé 1,5 - 2cm; listy šedozelené, béžovožlutě stříkané,
dlouhé 2 - 3cm, široké 3 - 4cm, 5tilaločné, žilnatina bledě žlutá, od báze paprsčitá
- 'Zorgvlied' - nepopínavý, kulovitý; výška 70 - 80cm; listy elipticky oválné, převislé, tmavězelené,
bíle žilkované

Roste v mírně kyselých až neutrálních půdách. Má rád mírnou zálivku, ale zemina nesmí vyschnout.
Dále potřebuje vlhký vzduch a rosení. Vyhovuje mu i plný stín. Kvete ale pouze na plném slunci.
Zemina stačí standardní ze zahrádky, můžeme přidat kompost nebo trochu písku. V základní formě
není vhodný pro pěstování v pokoji. Při noční teplotě vyšší než 15°C mohou vzniknout problémy. Je
mrazuvzdorný min. do -27°C. Dobře snáší znečištěný vzduch. Na stromech neparazituje, pouze je
zatěžuje vahou.

Množíme vrcholovými řízky a zároveň tím podpoříte rozvětvení rostliny. Občas vyhání vzdušné
kořeny. Před zasazením do země je možné pomoc kořínkům ve vodě.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

